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 שער הבטחון - פרק רביעי

פרוש החלק החמישי והוא חובות האברים אשר תועלתם ונזקם מתעברים אל זולתו  אבל
כצדקה והמעשר ולמוד החכמה וצוות בטוב והזהר מהרע ולהשיב האמנות ולהסתיר הסוד 

והורות בני אדם דרכי  ולדבר טוב ולעשות הטוב וכבוד אבות והשבת הרשעים אל האלהים
טובתם ולחמל ענייהם ולרחם עליהם ולסבל חרפתם כשמעיר אותם אל העבודה ומיחל אותם 

 ומיראם בגמול ובענש

יושר הבטחון בזה שיהיה האדם צופן בלבבו כל המעשים האלה והדומה להם ויבחר  אפני
להתקרב אל עשותם ויסבב אליהם כפי מה שהקדמנו בחלק הרביעי מחיוב הבחירה עלינו 

האלהים בלבד לא לקנות שם וכבוד ביניהם ולא לקוות הגמול מהם ולא להשתרר עליהם. 
ואחר כך יבטח על האלהים בהשלמת המעשה שכון לעשותו מהם כפי מה שהוא רוצה בו ממנו 

אחרי שיסבב עליו ויזהר כפי יכלתו בכל זה להסתירו ממי שאין צריך לו להודיע כי בהיותו 
ו יותר גדול ממה שיהיה אם יהיה נודענסתר יהיה שכר  

שלא יוכל להסתירו יזכר בו השרש אשר הקדמנו כי התועלת והנזק לא יהיה מן הברואים  ומה
 כי אם ברשות הבורא יתברך

יגלגל הבורא על ידו מצוה יחשב בלבו כי הוא טובה מאת הבורא יתעלה שהטיב בה  וכאשר
אל יחפץ בכבודם בעבורה ויביאהו זה להתגאות אליו ואל ישמח בשבח אותו בני אדם עליה ו

במעשהו ויפסיד לבו וכונתו לאלהים ויפסיד מעשהו ויאבד שכרו. ואני עתיד לבאר זה בשערו 
 בעזרת השם

פרוש החלק הששי והוא בגמול העולם הזה והעולם הבא אשר יהיה האדם ראוי לו במעשה  אבל
הזה בלבד וגמול בעולם הבא בלבד. ויש  הטוב בעולם הוא שהגמול על שני פנים גמול בעולם

שיהיו ראויים שניהם על מעשה אחד ולא פרש לנו באור זה באר היטב. אך ערב הבורא לעמו 
גמול כולל על מעשה כולל ולא חלק הגמול על העבודות בעולם כמו שעשה בענש על העברות 

ארבעים ומיתה  בעולם כמו שפרש המעשים שעושיהם חייבין סקילה שרפה הרג וחנק ומלקות
וכרת ותשלומי כפל ותשלומי ארבעה וחמשה ונזק שור בור ושן ואש ונותן מום באדם ושולחת 

יד במבשיו והמוציא שם רע והדומה לזה. אבל גמול העולם הבא וענשו לא פרש מהם הנביא 
 מאומה בספרו בעבור כמה פנים

כי צורת הנפש בלעדי הגוף אינה ידועה אצלנו כל שכן מה שתתענג בו או תצטער בענין  מהם
ההוא אך פרש אותו למי שהיה מבין הענין הזה כמו שאמר ליהושע )זכריה ג ז( ונתתי לך 

מהלכים בין העמדים האלה. ולא יהיה זה בעוד נפשו קשורה בגופו אבל רמז למה שיהיה אחר 
ורת המלאכים בענין פשיטותה ודקותה ועזבה להשתמש בגופה המות שתשוב הנפש בצ

 כשתזדכך ותזהיר והיו מעשיה טובים בעולם הזה

שגמול העולם הבא וענשו היה מקבל אצל עמי הארץ מהנביאים ומשכל אצל החכמים  ומהם
 והניחו לזכרו בספר כמו שהניחו לזכר הרבה מפרוש המצות והחובות מפני שסמכו על הקבלה



העם היו מן הסכלות ומעוט ההבנה בענין שאיננו נעלם ממה שכתוב בתורה. ונהג ש ומהם
הבורא עמהם מנהג האב החומל על בנו הקטן כשהוא רוצה ליסרו בנחת ולאט כמו שכתוב 

)הושע יא א( כי נער ישראל ואהבהו. והאב כשרוצה ללמד את בנו בנערותו החכמות אשר יעלה 
יבינן הנער בעת ההיא אלו היה מפיס אותו עליהן ואומר לו בהם אל המעלות העליונות אשר לא 

סבל יגיעות המוסר והלמוד בעבור שתעלה בהן אל המעלות החמודות לא היה סובל את זה ולא 
שומע אליו מפני שאין מבין אותן. וכאשר ייעדהו על זה במה שהוא ערב לו מיד ממאכל ומשתה 

במה שיצער אותו מיד מרעב ועירם ומלקות  ומלבוש נאה ומרכבת נאה והדומה לזה ויועידהו
והדומה להם וישב דעתו על מה שיבטח עליו מן הראיות המרגשות והעדיות הגלויות האמתיות 

יקל עליו לסבל יגיעת המוסר ולשאת טרחו. וכאשר יגיע לימי הבחרות ויחזק שכלו יבין הענין 
ה רץ אליה בתחלת עניניו והיה המכון אליו במוסרו ויכון אליו ותמעט בעיניו הערבות אשר הי

 זה לחמלה עליו

הבורא יתברך יחל עמו והפחידם בגמול וענש ממהרים מפני שידע כי העם כאשר יתקנו  וכן
לעבודה תגל מעליהם סכלותם בגמול העולם הבא וענשו ויכונו בעבודה אליו ויתנהגו בה עדיו 

 וכן נאמר בכל מה שבספרים מהגשמת הבורא יתברך

ל העולם הבא אין אדם ראוי לו במעשהו הטוב בלבד אך יהיה ראוי מן האלהים שגמו ומהם
 בשני דברים אחר המעשה הטוב

שיורה בני האדם עבודת הבורא יתעלה וינהיגם לעשות הטוב כמו שכתוב )דניאל יב ג(  האחד
 ומצדיקי הרבים ככוכבים לעולם ועד ואמר )משלי כד כה( ולמוכיחים ינעם ועליהם תבוא ברכת

טוב. וכאשר יתקבץ למשתדל גמול הצדקתו אל גמול צדקתו וגמול אמונת לבו וסבלו יהיה ראוי 
לגמול העולם הבא אצל הבורא. והשני חסד מאלהים ונדבה וטובה כמו שכתוב )תהלים סב יג( 

 ולך אדני חסד כי אתה תשלם לאיש כמעשהו

ול בטובה אחת מן טובות בזה כי אם היה מעשה האדם כחול הים במספר לא יהיה שק והעלה
הבורא יתברך עליו בעולם הזה כל שכן אם יהיה לו חטא ואם ידקדק הבורא עם האדם 

בתביעת הודאת הטובה יהיה כל מעשהו נכחד ונשקע בקטנה שבטובות הבורא עליו. ומה 
שיהיה מגמול הבורא לו אינו מגיע לו על מעשהו אלא הוא מחסד הבורא עליו. אך הענש בשני 

ם הוא באמת ובדין וחוב שחיב בו האדם אלא שחסד הבורא יתגבר עליו בשני העולמים העולמי
 כמו שכתוב )תהלים סב יג( ולך אדני חסד )תהלים עח לח( והוא רחום יכפר עון ולא ישחית

כי המעשה הטוב מתחלק לשני חלקים ממנו נסתר אין משקיף עליו זולת הבורא כחובות  ומהם
ו נראה על האברים איננו נסתר מן הברואים והם המצות הנראות הלבבות והדומה להם וממנ

על האברים. והבורא יתברך גומל על המעשה הנראה על האברים בגמול נראה בעולם הזה 
וגומל על המעשה הצפון והנסתר בגמול נסתר והוא גמול העולם הבא. ועל כן זכרו דוד עליו 

כ( מה רב טובך אשר צפנת ליראיך וכן  השלום במלה שמורה על הענין כמו שאמר )תהלים לא
 דרך הענש הנראה והנסתר כדרך הגמול

על זה כי האל יתעלה ערב לעמו על העבודה הנראית על האברים גמול נראה מהר  והראיה
בעולם הזה והוא המפרש בפרשת אם בחקותי. וכן ערב להם על העברות הנראות הגלויות ענש 

ן העם אלא מה שנראה מהמעשים לא מה שנסתר והוא נראה מהר בעולם הזה לפי שאין להמו
מה שאמר )דברים כט כח( הנסתרת ליהוה אלהינו והנגלת לנו ולבנינו עד עולם ואמר הכתוב 

)ויקרא כ דה( ואם העלם יעלימו עם הארץ את עיניהם מן האיש ההוא בתתו מזרעו למלך 
עבודות והעברות הצפונות לבלתי המית אתו ושמתי אני את פני באיש ההוא ובמשפחתו. אך ה



בלב דין גמולם על הבורא יתברך בעולם הזה ובעולם הבא על כן הניח הספר פרוש גמול העולם 
 הבא

כי הגמול והענש הנזכרים בספר דבר הנביא בגמול העולם הזה וענשו לאנשי העולם  ומהם
מהלכים בין ומפני שהיה יהושע בן יהוצדק בעולם המלאכים אמר לו )זכריה ג ז( ונתתי לך 

 העמדים האלה כי זה דרך היחול וההפחדה שיהיה כראוי לזמן ולמקום ואתה הבן

שגמול העולם הבא אין תכליתו אלא להדבק באלהים ולהתקרב אל אורו העליון כמו ומהם 
שכתוב )ישעיה נח ח( והלך לפניך צדקך כבוד יהוה יאספך ואמר )דניאל יב ג( והמשכלים יזהרו 

)איוב לג ל( לאור באור החיים. ולא יגיע אליו אלא מי שרצה הבורא בו  כזהר הרקיע ואמר
ורצון הבורא שרש הגמול כמו שכתוב )תהלים ל ו( כי רגע באפו חיים ברצונו ואמר בפרשת אם 

בחקותי רמזים שמורים על הרצון מאלהים והוא מה שאמר )ויקרא כו יא( ולא תגעל נפשי 
יכם )ויקרא כו י( והייתי לכם לאלהים ואתם תהיו לי לעםאתכם ואמר )ויקרא כו ט( ופניתי אל  


